Variae lectiones.

⁴⁶ Purificationi orationem commendavit causatus id q. a. t. permiserat *Pam. Par. Fran.* ⁴⁷ *Cod. Wouweri*: Quot., imo si omni mom. *Rig.*: Quotidie, omni mom. *al.*: si quot., omni mom. ⁴⁸ *Cod. Wouweti*: si conscientia erubescit. *Rig.* conscientiae erubescens. ⁴⁹ *Cod. Agobardi*: orat. deducere ab aliare. *Verba.* de qua—minister *Rig. solus refert.* ⁵⁰ *Rhen. aliique*: ut Deo dignum fructum, non sec. carnis ex squalentio conc. *Rig.* calentes concupiscentias *Par. f.* squalentes. *Jun.* ⁵¹ Obtusio *Fran. Par. Pahn.* ⁵² Cariorem *Jun.* clariorem *Fran. Par.* ⁵³ Commemorabis *Fran. Par.* ⁵⁴ Communiendas *Rig.* ⁵⁵ Christianis leonem *Rig.* ⁵⁶ Si nolens ux. *Ciaccon.* si nolis, si uxorem *Paris. Pam.*

Commentarius.

(19) *Ideo Apostolus temporalem purificationem orationum commendandarum causa adjecit.* Religiosas nuptiarum inducias significat. Et aliquid ejusmodi etiam apud Gentiles fuisse testatur illud Juvenalis, in sexta sat.;

Ille petit veniam, quotiens non abstinet uxor
Concubitu, sacris observandisque diebus. *Ric.*

(20) *Vita aeterna sit in Christo Jesu Domino nostro.* Post hæc verba in antiquissimo exemplari leguntur pluscula, quæ rejecta fuisse videntur, ob

CAPUT XII.

Scio quibus cassationibus colorem insatiabilem carnis cupiditatem: prætendimus necessitates adminiculorum, domum administrandam, familiam regendam, loculos, claves custodiendas, lanificium dispensandum, victum procurandum, curas domesticas ⁵⁴. Scilicet solis maritorum domibus bene est. Perierunt cœlibum familiæ, res spadonum, fortunæ militum, aut peregrinantium sine uxoribus. Non enim nos et milites sumus? eo quidem majoris disciplinæ, quanto tanti imperatoris. Non et nos peregrinantes in isto sæculo sumus? Cur autem ita dispositus es, o christiane, ut sine uxore non possis? Nunc et consors onerum domesticorum necessaria est. Habe aliquam uxorem spiritalem, adsume de viduis, fide puleram, paupertate dotatam, ætate signatam: bonas nuptias feceris. Hujusmodi uxores etiam plures haberi Deo gratum est. Sed posteritatem recogitant christiani, quibus crastinum non est. Hæredes Dei servus desiderabit, qui semetipsum de sæculo exhæredavit? Et ideo quis repetat matrimonium, si de pristino non habeat liberos? Habebit itaque hoc primum, ut diutius velit vivere, ipso apostolo festinante ad Dominum? Certe expeditissimus in persecutionibus, constantissimus in martyriis, promptissimus in communicationibus, temperantissimus in acquisitionibus: postremo securus morietur, relictis filiis forsitan qui illi parentent. Numquid ergo hujusmodi et republicæ prospectu aguntur, ne civitates deficiant, si soboles non exercentur: ne leges, ne jura, ne commercia delabantur; ne templa derelinquantur; ne non sint qui adclament: **CHRISTIANI AD BESTIAS** ⁵⁵. Hæc enim audire desiderant, qui filios querunt. Sufficiant ad consilium viduitatis vel ista, præcipue apud nos, importunitas liberorum, ad quos suscipiendos legibus compelluntur homines; quia sapiens quique nunquam **☩☩** libens filios desiderasset. Quid ergo facies si novam ⁵⁶ uxorem de tua conscientia impleveris? dissolvas medicamini-

nimias laudes Priscæ illius Montanicæ, cujus et verba citantur. Reddimus hic tamen, quo magis miremur hominem tantum etiam talibus decipi potuisse. *Ric.* — *Rig.* in suo mscr. hæc inserta reperit, quæ non dubitat Aug. Neander quin ab ipso Tertull. sint scripta: « Item per sanctam prophetidem Priscam ita evangelizatur, quod sanctus minister sanctimoniam noverit ministrare. Purificanti enim concordat, ait, et visiones vident et ponentes faciem deorsum etiam voces audiri manifestas, tam salutares quam et occultas. »

bus conceptum ⁵⁷ ? Poto nobis non magis licere nascentem necare, quam natum. Sed fortasse illo tempore prægnantis uxoris, remedium tantæ sollicitudini ⁵⁸ a Deo petere audebis (21), quod in te positum recusasti. Aliqua, opinor, sterilis prospicietur, jam vel frigidioris ætatis. Satis consulte, et in primis fideliter. Nullam enim credidimus, Deo volente, sterilem aut anum enixam; quod adeo magis evenire potest, si quis præsumptione hujus providentiæ suæ Dei æmulationem provocarit. Scimus denique quemdam ex fratribus, cum, propter filiam suam, secundo matrimonio sterilem captasset uxorem, tam iterum patrem factum, quam et iterum maritum.

CAPUT XIII.

Ad hanc meam cohortationem ⁵⁹, frater dilectissime, accedunt etiam sæcularia exempla (22), quæ sæpe nobis etiam in testimonio posita sunt, cum quid bonum, et Deo placitum ab extraneis quoque agnoscitur, et testimonio oneratur. Denique, monogamia apud ethnicos ita in summo honore est, ut et virginibus legitime nubentibus univira pronuba (23) adhibeatur; et si auspicii causa, utique boni auspicii est. Item, ut in quibusdam solemnibus et officiis, prior sit univiræ locus. Certe flaminica non nisi univira est, quæ et flaminis lex est. Nam prior cum ipsi pontifici maximo iterare matrimonium non licet, utique monogamiæ gloria est: cum autem Dei sacramenta Satanas affectat, provocatio est nostra; imo suffusio, si pigri sumus ad continentiam Deo exhibendam, quam diabolo quidam præstant, nunc virginitate, nunc viduitate per-

petua ⁶⁰. Novimus virgines Vestæ et Junonis apud Achaïæ oppidum, Apollinis apud Ephesos, et Minervæ quibusdam locis. Novimus et continentes viros ⁶¹, et quidem tauri illius ægyptii antistites. Feminas vero Cereri Africanæ; cui etiam sponte abdicato ~~929~~ matrimonio adnescunt, aversantes exinde contactum masculorum ⁶², usque ad oscula filiorum. Invenit scilicet diabolus, post luxuriam, etiam castitatem perditricem ⁶³, quo magis reus sit Christianus, qui castitatem recusaverit conservatricem. Erunt nobis in testimonium et feminæ quædam sæculares, ob univiratus obstinationem, famam consecutæ: ut Dido ⁶⁴, quæ profuga in alieno solo, ubi nuptias regis ultro optasse debuerat, ne tamen secundas experiretur, maluit e contrario uri quam nubere (24); vel illa Lucretia quæ etsi ⁶⁵ semel per vim, et invita, alium virum passa est, sanguine suo maculatam ⁶⁶ carnem (26) abluit, ne viveret jam non sibi univira. Plura exempla curiosius ~~930~~ de nostris invenias ⁶⁷ (26), et quidem tanto potiora, quanto facilius ⁶⁸ est vivere in castitate, quam pro ea mori; hoc est, animæ id bonum misceri, quam non vivendo separari ⁶⁹. Quanti igitur et quantæ in ecclesiasticis ordinibus de continentia censentur, qui ⁷⁰ Deo nubere maluerunt, qui carnis suæ honorem restituerunt, quique ⁷¹ se jam illius ævi filios dicaverunt, occidentes in se concupiscentiam libidinis, et totum illud quod intra ^C paradisum non potuit admitti? Unde præsumendum est hos, qui intra paradisum recipi volent, tandem debere cessare ab ea re, a qua paradisus intactus est.

Variae lectiones.

⁵⁷ Dissoluturus es medicamine *Fran. Par.* ⁵⁸ Tanta solitudinis *Rhen.* ⁵⁷ Contentionem *Fran. Pam.* ⁶⁰ Qui antistant nunc virginitate, nunc vid. evirant *Fran.* ⁶¹ Cum autem Dei sit simius tantum Satanas ad perficiendum provocatio est nostri — quia diabolo — noverimus (noverim *Par.*) virgines Vestæ apud Romam, et Junonis apud Achaïam, et Apollinis apud Delphos, et Minervæ et Dianæ omnibus locis. Noverimus (noveram *Par.*) continentes viros *cod. Wouw.* ⁶⁰ Exinde adempto contactu *Fran. Par.* ⁶³ Lux castitatis *Fran. Par.* ⁶⁴ Aliqua Dido *Rig.* ⁶⁵ Ut *Fran. Par. et Rhen.* ⁶⁶ Maculata *Rhen.* certo *Rhen Seml. Pam.* ⁶⁷ Inveniam *Rhen. Seml. Pam.* ⁶⁸ Quanto majus est *Rhen. Pam. Rig.* ⁶⁹ Quam vivendo separari animam a malo *Jun.* id bonum inseri, quam viventi separari. *Lat* quam non vivendo separari. Quantæ et quæ *cod. Wouw.* quam vivendo separari animam *Fran. Par.* ⁷⁰ Quæ *Fran.* ⁷¹ Quæque *Fran.*

Commentarius.

(21) *Tantæ sollicitudini a Deo petere audebis, etc.* Legi hunc locum, sed immutatis tantisper verbis: «Tanta sollicitudine petere audebis, quod in te positum recusabis?» Illud autem est quod ait Aristides de concord. ad Rhod. Ἀτοπον τοῖς θεοῖς ἐνοχλεῖν ἀπὸ τοῦ δε μὴ βούλεσθαι πράττειν ἃ γ' ἡμῖν εἶναι δοκεῖ τοῖς θεοῖς αὐτοῖς. *Ridiculum esse Deos fatigare, nolle tamen ea facere quæ in nostra potestate sita esse, Dii ipsi norunt.* Sic objurgat Græcos Demosthenes, Philipp. III, quod facerent quemadmodum ii qui grandinem jamjam cadentem spectant, ab ea incolumes se optant, cum tamen nullus de ea avertenda laboret. *PE PR.*

(22) *Accedunt etiam sæcularia exemplaria.* Etiam apud eos qui pecudes et boves immolabant, in summa commendatione castitatem fuisse tradidit Porphyrius, ἀγνήν τε ταύτην κομιζόντα τὴν ἱερὴν βόταν καὶ θεῖος χαρισμῖνον. *RIG.*

(23) *Univira pronuba.* Pronuba, teste Donato, ex parte uxoris nuptiis præeundis et comitandis præ-

erat: sicut auspex, cujus etiam hic meminit Auctor, ex parte viri, sic dictus quod suspicia sint dicta quasi avispicia pro nuptiis ex volatu avium captare soleret. *PAM.*

(24) *Maluit e contrario uri quam nubere.* Igne contrario scilicet amoris ignem exstinxit. *RIG.*

(25) *Maculatam carnem.* Animus enim immaculatus restiterat adulterio. Itaque splendide ac verissime dictum illud a declamatore quodam veteri: «Duo fuerunt, et unus adulterium commisit.» Præclare autem Augustinus hujus facinoris gloriam elevans, ut vauam, ut humanam, ut minime christianam, non esse ait in ea specie quod tantopere laudetur. «Lucretia violata, inquit, Lucretiam castam interemit. Cur interfecitricem innocentis et castæ tanta prædicatione laudatis?» *RIG.*